
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

49,162.792,527,374.920.002,527,374.92INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 2,527,374.920.002,527,374.92 49,162.79IMPUESTOS MUNICIPALES

317,078.290.00317,078.29 3,750.00Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
3,160.800.00 0.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 3,160.80

3,160.800.00 0.003,160.8011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
236,239.720.00 0.00Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 236,239.72

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
155.520.00 0.00155.5211.7.1.02.05.00 Abarrotarías

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
972.000.00 0.00972.0011.7.1.02.11.1 Mini Super

118,508.300.00 0.00118,508.3011.7.1.02.12.01 Ferreterias
30,658.630.00 0.0030,658.6311.7.1.02.13.00 Pulperías

779.400.00 0.00779.4011.7.1.02.30.00 Billares
15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.43.00 Venta De Gas Volátil
70,165.870.00 0.0070,165.8711.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)

66,434.500.00 3,750.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 66,434.50

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.01.01 Transporte Extra Urbano
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías

4,598.400.00 0.004,598.4011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.10.00 Comedores
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros

32,400.000.00 3,750.0032,400.0011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)
315.620.00 0.00315.6211.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.26.00 Hoteles
7,360.160.00 0.007,360.1611.7.1.03.28.00 Talleres de servicio

388.800.00 0.00388.8011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.62.00 Alquiler de Locales y Predios

21,371.520.00 0.0021,371.5211.7.1.03.64.00 Empresas Constructoras
118.350.00 0.00Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.96.00.00 118.35

112.180.00 0.00112.1811.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
6.170.00 0.006.1711.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

812.790.00 0.00Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 812.79

762.070.00 0.00762.0711.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

50.720.00 0.0050.7211.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio
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10,312.130.00 0.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 10,312.13

8,580.240.00 0.008,580.2411.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
1,731.890.00 0.001,731.8911.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

1,811,708.260.001,811,708.26 33,881.43Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
1,368,598.350.00 12,777.52Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 1,368,598.35

1,368,598.350.00 12,777.521,368,598.3511.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
116,001.500.00 259.24Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 116,001.50

116,001.500.00 259.24116,001.5011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
7,618.100.00 1,479.27Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 7,618.10

7,169.900.00 1,471.097,169.9011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

448.200.00 8.18448.2011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

41,024.650.00 7,585.61Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 41,024.65

38,058.500.00 7,525.1838,058.5011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

2,966.150.00 60.432,966.1511.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

278,465.660.00 11,779.79Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 278,465.66

240,329.100.00 11,592.79240,329.1011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
38,136.560.00 187.0038,136.5611.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

72,249.850.0072,249.85 11,531.36Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
35,624.770.00 3,530.00Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 35,624.77

35,624.770.00 3,530.0035,624.7711.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
1,022.800.00 498.66Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 1,022.80

1,022.800.00 498.661,022.8011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

6,135.340.00 2,845.20Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 6,135.34

6,135.340.00 2,845.206,135.3411.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
29,466.940.00 4,657.50Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 29,466.94

29,466.940.00 4,657.5029,466.9411.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
326,338.520.00326,338.52 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
326,338.520.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 326,338.52

326,338.520.00 0.00326,338.5211.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
8,335.00260,060.170.00260,060.17INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
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12.5.0.00.00.00 260,020.170.00260,020.17 8,335.00NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
260,020.170.00260,020.17 8,335.00Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00

0.000.00 250.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 0.00

0.000.00 250.000.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
247,690.690.00 7,275.00Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 247,690.69

2,880.000.00 300.002,880.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
8,601.440.00 0.008,601.4412.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
2,160.000.00 0.002,160.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio
9,492.000.00 4,060.009,492.0012.5.99.02.20.00 Constancias
1,284.000.00 50.001,284.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones

44,220.000.00 2,590.0044,220.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
133,260.000.00 0.00133,260.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios

0.000.00 0.000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
6,840.000.00 0.006,840.0012.5.99.02.41.00 Permiso para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.) temporal 

o uso particular
6,510.000.00 75.006,510.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)

34.540.00 0.0034.5412.5.99.02.47.00 Loterías de cartón autorizadas
2,400.000.00 200.002,400.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

28,928.710.00 0.0028,928.7112.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
360.000.00 0.00360.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
720.000.00 0.00720.0012.5.99.02.59.00 Cancelación de matricula de marcas de herrar

12,329.480.00 810.00Multas Municipales12.5.99.03.00.00 12,329.48

3,449.480.00 810.003,449.4812.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
6,480.000.00 0.006,480.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
2,400.000.00 0.002,400.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia

12.8.0.00.00.00 40.000.0040.00 0.00OTROS NO TRIBUTARIOS
40.000.0040.00 0.00Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por Pagos en Exceso12.8.6.00.00.00

82,455.00401,815.440.00401,815.44VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.1.0.00.00.00 14,400.000.0014,400.00 0.00VENTA DE BIENES

14,400.000.0014,400.00 0.00Venta de Impresos15.1.1.00.00.00
14,400.000.00 0.00Bases de Licitación15.1.1.01.00.00 14,400.00

14,400.000.00 0.0014,400.0015.1.1.01.01.00 Bases de Licitacion
15.2.0.00.00.00 387,415.440.00387,415.44 82,455.00VENTA DE SERVICIOS

387,415.440.00387,415.44 82,455.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
7,200.000.00 200.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 7,200.00

7,200.000.00 200.007,200.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas
355,632.000.00 81,275.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 355,632.00

105,404.400.00 42,300.00105,404.4015.2.19.02.01.1 Agua Potable

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/12/2023Fecha del:

EJERCICIO: 2023

10:33 a.m.
05/02/2024Emisión:

Hora:

USUARIO: 
ARQUIDIA.CASTELLANOS

CEGUACA, SANTA BARBARA

Honduras, C.A.
Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 

31/12/2023

3 de 505/02/2024 10:33:47 a.m.



En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

12,240.000.00 0.0012,240.0015.2.19.02.01.2 Reconexión sistema de agua potable
14,760.000.00 0.0014,760.0015.2.19.02.01.3 Conexión sistema de agua potable

111,600.000.00 5,000.00111,600.0015.2.19.02.01.4 Conexión de Agua por Primera Vez
22,080.000.00 1,400.0022,080.0015.2.19.02.01.5 Agua Potable uso en Potreros
1,929.600.00 0.001,929.6015.2.19.02.01.6 Agua Potable Uso Comercial
6,084.000.00 35.006,084.0015.2.19.02.02.1 Alcantarillado Sanitario
1,134.000.00 3,040.001,134.0015.2.19.02.02.2 Alcantarillado Domiciliario

80,400.000.00 29,500.0080,400.0015.2.19.02.02.3 Conexión o Reconexión de Alcantarillado
1.330.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.96.00.00 1.33

1.330.00 0.001.3315.2.19.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable
8.510.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.97.00.00 8.51

8.510.00 0.008.5115.2.19.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable
24,573.600.00 980.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 24,573.60

24,573.600.00 980.0024,573.6015.2.19.98.01.00 Recuperación de Mora por Servicio de Agua Potable
0.000.00 0.000.0015.2.19.98.02.00 Recuperación de Mora por  Servicio de Alcantarillado Sanitario

9,439.87134,349.040.00134,349.04RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.3.0.00.00.00 134,349.040.00134,349.04 9,439.87INTERESES POR DEPOSITOS

134,349.040.00134,349.04 9,439.87Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00
804,189.783,251,888.29354,592.222,897,296.07TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 3,251,888.29354,592.222,897,296.07 804,189.78TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
3,251,888.29354,592.222,897,296.07 804,189.78Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
3,251,888.29354,592.22 804,189.78Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 2,897,296.07

3,251,888.29354,592.22 804,189.782,897,296.0718.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

1,875.000.000.000.00RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00
21.1.0.00.00.00 0.000.000.00 1,875.00VENTA DE INMUEBLES

0.000.000.00 1,875.00Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
0.000.00 1,875.00Venta de Tierras y Terrenos Municipales21.1.1.01.00.00 0.00

0.000.00 1,875.000.0021.1.1.01.02.00 Venta de Dominio Pleno
3,216,759.1716,662,476.385,073,292.1011,589,184.28TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00

22.1.0.00.00.00 16,662,476.385,073,292.1011,589,184.28 3,216,759.17TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL
16,657,476.385,068,292.1011,589,184.28 3,216,759.17Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
13,007,553.181,418,368.90 3,216,759.17Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 11,589,184.28
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13,007,553.181,418,368.90 3,216,759.1711,589,184.2822.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

3,649,923.203,649,923.20 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

1,500,000.001,500,000.00 0.000.0022.1.1.02.00.00 Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos Locales  
(Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

0.000.00 0.000.0022.1.1.02.01.1 Transferencia(Reembolso de fondos en el marco del decreto de emergencia # 
PCM24-2022)

1,999,923.201,999,923.20 0.000.0022.1.1.02.01.2 Transferencia, Caminos Productivos.
150,000.00150,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.3 Transferencia, (Convenio SERNA y Corporación Municipal de Ceguaca, SB)
5,000.005,000.000.00 0.00Transferencias de Capital de Instituciones Descentralizadas22.1.2.00.00.00
5,000.005,000.00 0.00Transferencias de Capital de Instituciones Descentralizadas para 

Gobiernos Locales
22.1.2.01.00.00 0.00

5,000.005,000.00 0.000.0022.1.2.01.01.2 Transferencia recibida, actividades culturales,Asociación de Municipios de 
Honduras.

0.007,744,220.077,744,220.070.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 7,744,220.077,744,220.070.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

7,744,220.077,744,220.070.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
1,086,726.791,086,726.79 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

1,086,726.791,086,726.79 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
6,657,493.286,657,493.28 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

6,657,493.286,657,493.28 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2023
Fecha Final: 31/12/2023

Filtros Aplicados al Reporte Actual

4,172,216.6130,982,184.3117,810,079.92TOTAL: 13,172,104.39

Fecha Inicio: 01/12/2023
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